INTRODUCCION

El presente manual ha sido especialmente prepa
rado para usuarios de los taladros radiales
FORADIA y contiene indicaciones precisas para
su instalacidén, manejo y servicio.

Esta mdquina ha sido probada'al maximo de su
capacidad y respondié plenamente a las normas
estable01das. -

Se asegura una rigurosa seleccién de los mate
riales empleados, precisién en el trabajo y
ausencia de defectos en la construcciodn.

Para obtener el mdximo réndimientq y precisidn
en el trabajo de la miquina, asi como un des
gaste minimo de sus piezas, es de primordial
importancia ocuparse de forma perlodlca de su
entretenimiento.

Es necesario, por tanto, que un ejemplar de
este manual sea puesto al alcance del operario
que tenga que manejar la mdquina, lo que le
permitiré utilizarla -en forma racional y con

servar su buen- estado.

En el caso de perturbaciones en el funciona
miento normal de la maquina, pdéngase en con
tacto con nosotros o con nuestros represen_
tantes.

En cualquier casoggnuestPO’Servicio de asis
tencia técnica facilitard répidamente y en

la forma mds adecuada los medios necesarios
para atender satisfactoriamente su peticién.

modalp [T

52000




MODELO

Capacidades

Taladrado en acero R 60
Taladrado en fundicién.R 25
"Mandrinado en acero R 60
Mandrinado en fundicidn R 25
Roscado en acero R60 -
Roscado en fundicién R 25

Dimensiones

Radio maximo

Radio minimo

Curso longitudinal cabezal
Didmetro de la columna

Brazo Gtil desde borde columna
Alcance minimo desde borde columna
Curso vertical brazo

Distancia maxima husillo-base
Distancia minima husillo-base
Altura de'la maquina

Altura maxima méquina

Ree—TomTmoowmp>

Husillo
- . Didmetros husillo-camisa
L - . Curso en profundidad
Cono Morse .
Presién maxima de taladrado
Momento méximo de torsién

Velocidades
Valores minimo y maximo

" Avances .
Valores minimo y méximro

»  Potencia - - .
. .- ~-Motor del husillo
. Motor de elevacidn A
' Motor circuito hidrdulico
~ Electro bomba de refrigeracién

" Basg:, -
iperficie Otil {longitud x ancho)
Altura

- Lbngitud x ancho

=%, Ranuras

“Pesos
Peso neto, aprox.
Peso bruto, aprox.

: Dimenisiones embalaje exportacion
Volumen embalaje

mm
mm
mm
mm
mm
mm

mm
mm

‘mm

mm
mm
mm

mm

mm
mm
mm
mm’

mm
mm
NO
kg. -
kg. mm

Nim.
rpm

Nam.

mm pr.

cv

v
v

cv

mm
mm
mm
Nam.

kg

.tm
m3 "

. MaQ 75/1250

75
80
140
200
75
80

1446
626
920
360
1270
360
810
1605
346
2006
3175

75-80
360

6
2860
62.500

16

30-1400

12 .
0,075

10
9 -
3
025

1455x970

20
2150 x 980
3

4350

4850
251x143x296
10,76

MS 75/1600

75

90 .
140

200

75

80

1826
565
1280
410
1620
360
780
1665
426
2066
3235

7590
350
5

2860
62.500

18

30-1400

12
0,075-1

-1840x970

220°
2600 x 980
3

6020

5620

206x143x300
12,69

DATOS TECNICOS

+ |

lm 75/2000! MX 75/2500  MZ 75/3000
75 75 75

90 90 90

140 140 140

200 200 200

75 75 75

90 90 90

2245 2795 - " 3285
605 695 695

1640 2100 2600

450 550 650

2020 2520 3020
380 420 420

906 1100 1060
1770 2050 2060
516 600 650

3215 3595 3596
3470 3800 3800
7690 75-90 75-90
350 350 350

5 5 5

2850 2850 2850
62.6500 62.500 52500

16 16 16
30-1400 30-1400 30-1400
12 12 12
0,075-1 0,075-1 0,075-1
10 10 10

3, 4 4

3. 3 3

0,25 0,25 0,256
2190x1140 2735x1140 3235x1140
250 300 300
3000% 1150 36265 1150 4130 x 1150
3 3 3
6675 9300 12150
7376 10200 13250
326511672325  400x157x356  436x157x362
16,59 22,27 23,04
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